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Energimarknadsinspektionen 
Dinkel 

Komplettering av ansökan om nätkoncession för 
linje enligt ellagen (1997:857) för linje avseende två 
145 kV ledningar från station Ockelbo till station 
Grönviken, i Ockelbo kommun i Gävleborgs län. 
Ärendenummer 2025–103506 
 

Nedan redovisas Ei:s frågor föltd av Ellevio AB svar. Vi har valt att dela upp Ei:s 
första fråga i två delar. 

 

Fråga 1: I länsstyrelsens beslut om BMP framgår att flera olika riksintressen 
kan påverkas av planerade ledningar. Ni skriver i MKB att inga riksintressen 
berörs. 

a. Vänligen förklara vad som är skillnaden nu mot det underlaget 
länsstyrelsen tagit del av? 

Svar Ellevio: 

Det underlag som Länsstyrelsen tog emot i samband med begäran om beslut om 
BMP omfattade tre alternativa sträckningar för ledningarna. Efter att beslut om 
BMP fattats har projekteringsarbetet fortsatt och resulterat i ett slutligt alternativ 
som redovisas i MKB:n. Det föreligger därmed en skillnad mellan det underlag 
som Energimarknadsinspektionen har mottagit och det som Länsstyrelsen tog del 
av vid tidpunkten för begäran om BMP-beslut. 

 

b. Länsstyrelsen nämner riksintresse för totalförsvarets anläggningar 
(kopplat till Svk:s ledningar), kommunikationer (järnväg) och 
energiproduktion. Om riksintressen berörs beskriv om, och i så fall hur, de 
påverkas och motivera hur eventuell negativ påverkan kan minimeras. 

 

Svar Ellevio: 

De nämnda riksintresseområdena är relaterade till befintlig infrastruktur, såsom 
Svk:s ledningar, järnvägen samt den befintliga vindkraftsparken. Nedan behandlas 
respektive riksintresseområde och den infrastruktur som är kopplad till området. 
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Riksintresse för kommunikationer, järnvägen 
Det sökta alternativet för de planerade ledningarna berör inte järnvägen Norra 
stambanan. Där ledningarna är som närmast är avståndet till den befintliga 
järnvägen cirka 100 meter och det är vid den befintliga regionnätsstationen 
Ockelbo. Järnvägen är belägen öster om den befintliga regionnätstationen och de 
planerade ledningarna kommer ansluta stationen på den västra sidan. Därmed 
bedöms inte de planerade ledningarna att medföra någon påverkan på riksintresset 
för kommunikationer. 

Riksintresse för totalförsvarets civila del, Svenska kraftnäts ledningar 
och stationer 
Svenska kraftnät har ett angränsande projekt med en planerad kraftledning som ska 
ansluta till stationen Grönviken från väster. Ellevios planerade ledningar kommer 
att löpa parallellt med denna ledning, eftersom även de ansluter från väster. På 
grund av det begränsade utrymmet väster om stationen har samordning mellan 
Ellevio och Svenska kraftnät genomförts. Ytterligare samordning har skett 
avseende en av Svenska kraftnäts befintliga ledningar som Ellevios planerade 
ledningar kommer att gå parallellt med, från Hedsjön till station Ockelbo. 

Ellevios ledningar uppförs som en följd av Svenska kraftnäts planerade avveckling 
av sitt 220 kV stamnät. Svenska kraftnät har varit involverade tidigt i processen, 
redan innan Ellevio inledde arbetet med tillståndsprocessen för dessa ledningar.  

Genom den samordning som skett under projektets gång bedöms projektet inte 
medföra någon påverkan på riksintresset för totalförsvarets civila del som avser 
Svenska kraftnäts ledningar med tillhörande stationer. 

Riksintresse för energiproduktion 
Nordväst om de planerade ledningarna finns ett område som utgör riksintresse för 
energiproduktion. De planerade ledningarna berör cirka 120 meter i sydöstra 
kanten av detta område. Inom riksintresseområdet finns redan ett etablerat 
vindkraftsparksområde som ägs av Åmot-Lingbo Vindkraft AB och omfattar 58 
befintliga verk. Området togs i drift i juni 2020 (källa: Vindbrukskollen). 

Projektet berör således en mindre del, precis i utkanten, av ett större 
riksintresseområde för energiproduktion som redan har ett etablerat som 
vindparksområde. I samråd med kommunen har inga yttranden inkommit som 
indikerar planer på att utöka vindkraftsparken österut. Annonsering i 
samrådsskedet har också utförts. De planerade kraftledningarna kan teoretiskt 
begränsa en eventuell framtida etablering österut, men med hänsyn till att 
vindkraftverk kräver behörigt avstånd mellan varandra och att flertalet redan är 
uppförda, bedöms denna risk som låg. 
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Eftersom riksintresseområdet redan är exploaterat och de planerade ledningarna 
endast berör en mindre del, bedöms påverkan som obetydlig. 

 

Fråga 2: Det framgår av er ansökan att ni skickat ut information om samråd till 
berörda fastighetsägare. Har ni skickat ut information till andra berörda, såsom 
tex rättighetsinnehavare? Hur gjordes avgränsningen om vilka som kan antas bli 
särskilt berörda?  

Svar Ellevio: 

Vi bifogar en uppdaterad samrådsredogörelse där detta är beskrivet under kapitel 
2. I övrigt är samrådsredogörelsen samma som den skickades in i samband med 
ansökan.  

Fråga 3: Ni skriver att projektet kommer att påverka knärot i betydande grad 
vid två biotoper, så pass stor påverkan att projektet troligtvis kommer i konflikt 
med artskyddsbestämmelserna. Ni uppger att en artskyddsutredning kommer att 
utföras. Är denna färdig vill vi att ni skickar in den till Ei. Vi vill även att ni 
uppskattar hur stor påverkan som antas ske på den lokala populationen, hur 
mycket försvinner och hur mycket blir kvar?  

Svar Ellevio: 

En artskyddsutredning för knärot har blivit gjord och bifogas. Sammanfattningsvis 
bedöms påverkan på arten vara sådan att det finns risk för att 
artskyddsförordningens förbud utlöses. En ansökan om dispens från 
artskyddsförordningen håller därför på att tas fram. Det arbetet kommer att 
genomföras under hösten där en dispensansökan sedan kan skickas in. 
Bedömningen från Calluna är att det är möjligt att få en dispens för knärot.   

Knäroten har identifierats på tre växtplatser inom den planerade 
ledningsdragningen, vilka samtliga kommer att påverkas i olika grad. 

Växtplats 1 – Direkt väster om Lisstjärnen 
Enligt naturvärdesinventeringen bedömdes naturvärdesbiotop 12, där arten 
påträffades, inte sträcka sig utanför inventeringsområdet. Med tanke på de små 
arealer av livsmiljö för knärot i form av äldre skog och kontinuitetsskog som finns 
i omgivningen, är det osannolikt att växtplatsen fortsätter utanför biotopen. Denna 
växtplats kommer därför att tas helt i anspråk. 

Växtplats 2 – Cirka 500 meter väster om Hedsjön 
Naturvärdesbiotopen 9 sträcker sig delvis utanför inventeringsområdet men 
avgränsas av vägar. Hela biotopen, och därmed växtplatsen, ligger inom området 
för påverkan. Förekomsten kommer därmed att försvinna helt. 
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Växtplats 3 – Växtplatsen längst 
I naturvärdesbiotopen 22 kommer cirka 35 % av biotopens yta att tas i anspråk, 
vilket innebär att motsvarande andel av växtplatsen förväntas försvinna. 
Resterande del av växtplatsen kvarstår, och arten bedöms inte försvinna från denna 
del av området. 

Samlad bedömning 
Två växtplatser försvinner helt, medan en växtplats minskar med cirka 35 %. 
Förlusten ska sättas i relation till artens förekomst i närområdet, där den är ovanlig 
och livsmiljön fragmenterad. Det finns enstaka fynd i närheten av Lingbo och 
Mellanberg, men sannolikt betydligt fler växtplatser än vad fyndbilden i 
Artportalen visar. Data från Naturvårdsverket indikerar att det finns livsmiljö för 
arten i form av kontinuitetsskog på flera platser runtomkring inventeringsområdet. 
De aktuella växtplatserna utgör därför en del av, men inte hela, det lokala 
beståndet. 

För att kunna minska påverkan på växtplatserna utreds under detaljprojekteringen 
möjligheten att använda gitterstolpar. Genom att välja denna stolptyp kan 
ledningen förläggas på högre höjd, vilket i sin tur möjliggör en smalare 
ledningsgata och därmed minskad påverkan på de berörda växtplatserna. 

De två växtplatser som påverkas mest av åtgärderna utgör av naturvärdesbiotoper 
med naturvärdesklass 3. I samband med arbetet med koncessionsansökan gjordes 
en avvägning där det bedömdes vara mer lämpligt att förlägga de planerade 
ledningarna inom dessa biotoper, i stället för att påverka en biotop med högre 
naturvärden (klass 2). Denna avvägning beskrivs mer utförligt i MKB:n på sida 43. 

 

Med vänliga hälsningar 

Sara Nordmark, miljö- och tillståndspecialist 

Ellevio AB 

 

Information: Sofia Miliander på Ellevio kommer att ta över som kontaktperson 
för detta ärende. Hennes kontaktuppgifter är: sofia.miliander@ellevio.se 
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